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Abstrakt

Tato bakalářská diplomová práce zkoumá, jakým způsobem současní divadelní

tvůrci a dramatici reflektují období normalizace. Analýze jsou podrobeny inscenace

Protest/Rest v režii Daniela Hrbka, Elity Jiřího Havelky, Elity Martiny Schlegelové,

Agent tzv. společenský Martiny Kinské, Šedá sedmdesátá aneb Husákovo ticho

Jana Mikuláška a drama Komunismus Viliama Klimáčka. Vybrané inscenace a texty

jsou analyzovány ve vztahu k tématu, tedy jakými prostředky tvůrci předkládají

divákovi své vidění 70. a 80. let minulého století v Československu, kterých

fenoménu té doby si všímají a jakým způsobem danou dobu vztahují k dnešní

společenské situaci.

Abstract

This work explores how contemporary theater artists and playwrights reflect the

period of normalization. Daniel Hrbek's Protest/Dept, Jiří Havelka's Elites, Martina

Schlegel's Elites, Martina Kinská's Agent, Jan Mikulášek's The Gray Seventies or

Husák's Silence and play Communism by Viliam Klimáček are subjected to the

analysis. Selected productions and texts are analyzed in relation to the topic, ie by

what means do the theatremakers present their vision of the 1970s and 1980s in

Czechoslovakia to the viewer, on which phenomena do they focus and how do they

relate them to the current social situation.
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1. Úvod

Na podzim tohoto roku uplyne třicet let od změny politického režimu, zvané

pro nenásilnou formu Sametová revoluce, která znamenala začátek politické

transformace ke svobodě a demokracii. Nakolik byl tento proces úspěšný a kam

jsme se jako společnost posunuli, jsou otázky, které v dnešní době rezonují. Na

politickou scénu se vracejí obchodníci se strachem, v médiích se objevují

zmanipulované informace, roste ruský vliv na domácí politiku a politické strany

zčásti fungují jako organizace zajišťující rychlý zisk dobře placeného místa ve státní

správě. Mnozí lidé si ještě z normalizace nesou rezignovanost na politické dění,

odmítají se angažovat nebo zajímat, a když jdou k volbám, nechají se lehce ovlivnit

propracovaným PR a marketingem. Divadlo na podobné skutečnosti a tendence

jako živé, výsostně přítomné umění reaguje. Objevují se divadelní inscenace

i dramatické texty, které divákovu pozornost obrací do doby před rokem 1989

a stavějí ji do souvislosti se současným děním. Tato bakalářská práce si klade za

cíl zhodnotit jakým způsobem čeští a slovenští divadelní tvůrci a dramatici

reflektují 70. a 80. léta v Československu ve vztahu k poslednímu desetiletí.

Divadlo se ze své podstaty ke své současnosti vztahuje neustále. Jinak tomu

nebylo ani za totalitní éry. Vzhledem k cenzuře tak většinou nečinilo na oficiálních

scénách, což však vedlo k dalšímu rozvoji divadla malých scén, amatérského

divadla i některých regionálních divadel, kam občas odcházeli umělci, kteří upadli

v nepřízeň režimu. Cenzura ale v 70. letech neudeřila na divadlo tak silně jako

v 50. letech, kdy komunisté považovali divadlo za jeden z hlavních výchovných

prostředků socialistické společnosti. Namísto toho se v 70. letech vládnoucí systém

soustředil zejména na televizi a rozhlas – masová média, která měla větší dopad

na širokou společnost. Divadlo tak získalo poměrně silnou výchozí pozici a stalo se

platformou občanského odporu. Přes zásahy státní moci, která se samozřejmě

jakýkoliv odpor snažila co nejrychleji zarazit, se zejména z divadelního prostředí

formoval disent. Divadla sehrála významnou roli i během Sametové revoluce, kdy

namísto představení fungovala v rámci stávky jako diskuzní platforma k šíření

a vyměňování informací mezi občany.
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 K normalizačním letům se v poslední době stále častěji vracejí i filmoví

a televizní tvůrci. Nad snímky, které se snaží otevřeně řešit nedořešené dluhy

a pasti minulosti (Kawasakiho růže, Pouta, Fair Play, Rédl), ale co do počtu stále

převažují smířlivá díla, která nepřívětivou dobu normalizace balí do barevného

a nostalgického a někdy až komediálního rámce (Vyprávěj, Osmy, Občanský

průkaz, Báječná léta pod psa, Pelíšky, Rebelové).

V první části práce je na základě odborné historické literatury vylíčen obraz

normalizační doby, respektive fungování režimu po roce 1968, formy opozice

a odporu vůči němu a aspekty každodenního života tehdejší společnosti.

Druhá část se věnuje analýze inscenací a textů, které se tímto obdobím

československé historie zabývají, je to inscenace režiséra Daniela Hrbka

Protest/Rest, která spojuje aktovky Václava Havla a Marka Hejduka, inscenace

Elity, a to jak premiérové uvedení pod režijním vedením autora textu Jiřího

Havelky, tak i inscenace Martiny Schlegelové, drama Komunismus Viliama

Klimáčka, počin spolku Testis - Agent tzv. společenský, který režírovala Martina

Kinská a v neposlední řadě inscenace Šedá sedmdesátá aneb Husákovo ticho

režiséra Jana Mikuláška.1 Analýza klade důraz na vztah k tématu, tedy jakým

způsobem tvůrci reflektují dvě dekády před politickým převratem, poukazují-li na

vztah národní minulosti k současné společenské situaci, jaké aspekty této doby

zdůrazňují. Předmětem výzkumu je rovněž inscenační text a metoda jeho vzniku

čili jak a s jakými prameny či materiály tvůrci pracovali a jak se tato volba odráží

ve výsledných inscenacích.

Srovnáním interpretace vybraného období divadelních tvůrců – jednak

s obrazem doby, který podává odborná literatura, a jednak s pohledy ostatních

tvůrců, jejichž tvorby se tato práce dotýká – by tato práce měla předestřít, co

současné autory na normalizaci zajímá. V širší rovině pak, jaké jsou možnosti

1Protest/Rest je analyzován jako první, protože aktovka Protest pochází ještě z doby

normalizace, na Rest tematicky navazují Elity kvůli tématu přechodu bývalých příslušníků
StB do současné mocenské garnitury. Problematiku spolupráce s StB dále řeší
Komunismus, s nímž pro podobnost fabule silně souvisí Agent tzv. společenský, který tedy
následuje, a šestici analyzovaných děl završují Šedá sedmdesátá aneb Husákovo ticho,
která se svým zpracováním od předchozích výrazně odlišují.
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divadla k reflexi vlastní národní historie a jakým způsobem přispívá

k celospolečenské diskuzi.
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2. Historiografická část

2.1 Průběh normalizace

Šedesátá léta byla v Československu ve znamení uvolňování poměrů po

tvrdých represích v letech padesátých. Reformní politické snahy vrcholily v letech

1967-1968 takzvaným Pražským jarem. Plánované reformy se měly týkat

především hospodářství, do kterého se měly zavést některé tržní prvky. Tváří

reformního komunistického hnutí se stal Alexander Dubček, který v lednu 1968

vystřídal Antonína Novotného ve funkci tajemníka ÚV KSČ. Pražské jaro jako velké

riziko pro poststalinistický model socialismu však nemohlo ujít pozornosti

Sovětského svazu. Tlak zvenčí ale naopak posílil národní občanské sympatie

k reformnímu hnutí uvnitř státu.

Požadavek na změnu poměrů nebyl napříč vedení KSČ jednotný.

Představitelé Pražského jara měli své oponenty, kteří se demokratizaci země

bránili. Situace si ze strany zahraničních států vyžádala tvrdý zásah, který přišel

v podobě vojenské intervence 21. srpna 1968, kdy na půl milionu vojáků

Varšavské smlouvy za pomoci letadel a tanků obsadilo Československo.

Představitelé Pražského jara byli de facto uneseni do Moskvy, kde byli po

náročných jednáních pod nátlakem donuceni podepsat Moskevský protokol2, tedy

legitimizaci okupace a příslib ke zlikvidování všech reformních výdobytků.

Započala tak normalizace, snaha o obnovení předreformních pořádků, která

ale po dobu prvních dvou let narážela na tvrdý odpor obyvatel a v podstatě nikdy

nebyla zdárně dokončena, poněvadž poměry v zemi se během následujících

dvaceti let nepodařilo stabilizovat na požadovanou úroveň padesátých let. Pojem

normalizace zavedl mocenský establishment – poprvé se objevuje právě

v Moskevském protokolu – a až do roku 1989 se snažil o jeho naplnění. Po krátké,

ale intenzivní zkušenosti se svobodnějšími poměry 60. let věřila komunistickým

ideálům podstatně menší část obyvatelstva.3 Pro mnohé dříve přesvědčené

komunisty byly srpnové události roku 1968 velkou deziluzí. Popularita


[…]


dramatický efekt zhušťují do velkých konfliktů. Agent tzv. společenský dodává

komornímu dramatu další rovinu přesahem do současnosti skrze osobu syna,

zatímco Klimáček zůstává u odsouzení totalitní doby jako takové. Oba autoři

(Klimáček i Kinská) se pomocí dramatických postav snaží vnést do svých děl lidský

rozměr, vysvětlit rozporuplnou motivaci spolupráce se zpětně zatracovanou

institucí a ukázat, že každý člověk má nějakou slabost, někdy chyboval a na

základě toho se můžeme lépe vzájemně pochopit. Kinská ukazuje jako možnou

slabost i přílišnou horlivost při boji za vznešené cíle, zatímco Klimáčkova Ona

pochybila zcela amorálně a jejímu jednání chybí ona dvojsečnost dobrého úmyslu.

Klimáček hledá viníka mimo rodinu, všudypřítomný systém, zlí estébáci, zatímco

Kinská žaluje i obhajuje všechny postavy. Přínosem Agenta tzv. společenského je

výzva divákům, aby s vyrovnáváním se s minulostí začali napřed u sebe, mladému

divákovi ukazuje jeho roli v této problematice a snaží se ho aktivizovat, ne jen

poučovat, nebo indoktrinovat.

Obě hry navíc pracují s motivem konfliktu vlastní morálky a ochraně své

rodiny. Je to silné téma celé normalizační doby, protože v podstatě odpovídá

společenské smlouvě, k jejímuž plnění se zavázala většina společnosti. Osobní
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bezpečí vyměnila za svobodu. Je to motivace, kterou si své jednání částečně

obhajuje i Havlův Staněk a zmíněno je i v Elitách, nejvíce při situacích s Herečkou.

Je to dilema, se kterým se za normalizační doby musel vyrovnat každý, proto se

k němu vracejí i současní divadelníci. Není však pravdou, že by podobné otázky

před člověka stavěla jen doba minulá. Nakolik upřednostnit vlastní pohodlí nebo

iluzi bezpečí nad obecnou zodpovědností řešíme každý den zejména v souvislosti

s globální ekologickou krizí. To samozřejmě není téma, ke kterému by se v této

práci analyzovaná díla vyjadřovala, ale je možná důležité si uvědomit, že tvrzení,

že “morální dilemata, jaké způsobovala totalita, už nemusíme řešit”99, je poměrně

zcestné a veškerou snahu tvůrců o reflexi normalizace ve vztahu k dnešku by to

degradovalo jen na ilustrativní obrázek minulé doby.

K ilustraci ale většinou tíhnou scénografická řešení inscenací řešící totalitu.

S největší mírou náznaku pracuje Protest/Rest, i v něm se ale na jevišti objevuje

dobový nábytek a Agent tzv. společenský, u něhož je ale nižší míra ilustrativnosti

dobového dekoru způsobena tím, že se většina děje odehrává v současnosti.

Zbytek inscenací pracuje se zažitým vizuálem 70. a 80. let, staví na jeviště

normalizační byty, pracovny nebo místnosti úřadů. Svědčí to o malém odstupu od

zobrazované doby, tvůrci mají potřebu pamětníkům připomínat dobové reálie, aby

lépe atakovaly jejich osobní zkušenost.

Jestliže oboje Elity a Protest/Rest poukazují na současné politické vedení

a Komunismus a Agent tzv. společenský na osobní a rodinnou rovinu, Mikuláškova

Šedá sedmdesátá aneb Husákovo ticho kritizují celou společnost. Zobrazují to

nejvšednější, jaké drobnosti a zdánlivé nepodstatné maličkosti určovaly

všeobecnou morálku a společenskou atmosféru. Na tichou poslušnou až servilní

masu, která sklopila hlavu a nechala se unaveně vláčet marasmem totality.

Reflexe normalizace se v českých a slovenských divadlech ukazuje jako

nosné téma, jelikož ani jeden ze států se se svou minulostí nedokázal na oficiální

úrovni vyrovnat. Jak o České republice píše francouzský politolog a historik

Jacques Rupnik: “jde o jedinou zemi regionu [postkomunistické střední a východní

99SOPROVÁ, Jana. Komunismus v Divadle v Celetné. Scena.cz [online]. 15.11.2010 [cit.

2019-05-25]. Dostupné z: http://www.scena.cz/index.php?o=1&d=1&r=10&c=13050
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Evropy], na jejíž politické scéně figuruje nepřebudovaná komunistická strana,

která se na rozdíl od svých protějšků v sousedních zemích ani neobtěžovala změnit

svůj název a hrdě se hlásí k ‘výdobytkům’ předlistopadové minulosti, přičemž se

těší poměrně stálé podpoře části obyvatelstva. Za druhé nikde v regionu nebyla

historiografie podrobena tak důkladným čistkám během dvou desetiletí, která

předcházela pádu režimu; jde ovšem rovněž o zemi, která se až donedávna velmi

bedlivě vyhýbala širší diskusi o specifickém místě komunismu v současných

českých dějinách a politice.”100 Podoba komunismu v Československu nikdy nebyla

veřejně odsouzena, a tak dnes při snaze relativizovat černobílé vidění světa

dochází k bagatelizaci skutečných zločinů. Je však zvláštní, že většina inscenací

usilující o kritiku dnešních poměrů vzhledem ke komunistické minulosti úplně

opomíjí období politické a ekonomické transformace 90. let, která rozhodně

neproběhla bez zádrhelů a mohla by nabídnout vysvětlení některých

analyzovaných jevů. Snad se i k tomuto období čeští a slovenští divadelníci

postupně obrátí a nebude třeba čekat na třicetiletý odstup reflektované éry.

100RUPNIK, Jacques. Politika vyrovnávání s komunistickou minulostí, Česká zkušenost.

[referát]. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, konference Paměť komunismu. 19.-20.
10. 2001.
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