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Veronika Švecová: Reflexe normalizace v současném divadle a dramatu

Veronika Švecová si pro svou bakalářskou diplomovou práci zvolila téma náročné a zrádné.

Rozhodla se analyzovat inscenace a hry, jež reflektují normalizační období československé

historie. Zrádnost tématu tkví předně v tom, že toto období není v české společnosti

dostatečně prodiskutováno a tvorbu dramatiků a režisérů nelze komparovat s definovaným

společenským konsenzem. Dramatická tvorba sama je součástí zvolna probíhající diskuse.

Z daného vyplývá problematika metodologického přístupu a položení otázek, které otevírají

konkrétní výzkum.

Diplomatka zvolila ke škodě věci standardní metodologický postup. Ve druhé kapitole

nazvané Historická část se snaží popsat historický kontext normalizačního období, na ni

navazuje třetí kapitola – Analytická část, ve které analyzuje 5, respektive 6 podob reflexí

normalizačního období: Havlův a Hejdukův Protest/Rest, Havelkovy/Schlegelové Elity,

Klimáčkův Komunismus, Kinské inscenaci Agent tzv. společenský a Mikuláškovy Šedé

sedmdesáté aneb Husákovo ticho. V Historické části přináší diplomantka nevyváženou

mozaiku. A nemůže ani jinak – normalizace není v české společnosti prodiskutovaná a každý

podobný pokus ztroskotává na pociťované nekomplexnosti. Švecová se nevyvarovala a ani se

nemohla vyvarovat zkratkovitosti, zjednodušování i dějinným dezinterpretacím. Tak

například český disent se neformoval zejména z divadelního prostředí (str. 1). Divadelníci se

aktivizovali až kolem roku 1986. Zavádějící je tvrzení, že „Veškerý vývoj v Československu

šel přímo opačným směrem než v západních státech.“ (str. 5). Za absurdní považuji tvrzení, že

„V 50. letech nebyl pro žádné aktivity fakticky žádný prostor /…/.“ (str. 8) Nechápu pak, za

co byla souzená a popravená Milada Horáková, proč diskutujeme o bratrech Mašínech, a za

co seděli v Jáchymově političtí vězni. Pokud autorka věnuje pozornost Chartě 77, měla by se

stejně tak zaměřit na tzv. Antichartu, v níž figurovali dramatičtí umělci.

V Historické části prokazuje autorka i značnou dávku idealismu. Protože jí ho přeji, rozhodla

jsem se její tvrzení nekomentovat. Nicméně právě rozpor mezi autorčiným idealismem a mou

skepsí (zrozenou koneckonců v době normalizace), mne přivedl k otázce, zda lze analytické

části předsadit část historickou, zda lze vytvořit objektivizující úvod do dané problematiky.

Zkrátka, zda se nemá postup obrátit – nejprve provést analýzy a na jejich základě definovat

reálné a žité postoje, v tomto případě divadelních tvůrců, k normalizačnímu období.

Svoji problematičnost má ale i Analytická část diplomové práce. Jakkoli nese tento název,

skutečnou analýzu Švecová neprovádí. Jak u dramatických textů, tak u inscenací sklouzává

autorka k popisu děje a popisu jednotlivých postav. Zcela rezignuje na analýzu inscenačních

složek či na strukturální analýzu textů. Tento scénář se opakuje u každé z šesti inscenací.

Například analýzu textů Protest/Rest staví na popisu děje, charakterizaci postav a jejich

komparaci u Havla a Hejduka, jako by nositelé významů v dramatickém textu byly výhradně

postavy. To diplomantku svádí rovněž ke zbytečnému moralizování. Podobně se tak stane u

Havelkových Elit. Diplomantka planě moralizuje nad typicky normalizačním dilematem, zda

ochránit rodinu za cenu porušení morálních postojů (postava Herečky), místo aby sledovala,

jakými dramatickými prostředky je toto dilema vyjádřeno. Diplomantčino hodnocení

dramaturgického východiska Elit nevychází z analýzy tvaru. Švecová se nezamýšlí nad

Havelkovou volbou příběhů z hlediska jejich dramatické funkčnosti. Konstatuje černobílé

rozdělení postav na viníky a oběti, ale už nedomýšlí, co režiséra k tomuto rozhodnutí vedlo.

Vyjádřuje dramaturgie implicitně postoje inscenátorů k tématu?

Podkapitola věnovaná inscenaci Elit mne přivedla ještě k jiné úvaze: Je možné realitu života

v totalitě zobrazit pouze pomocí jednání postav (historických či fiktivních)? Slovy F.

Dürrenmatta – lze dobu normalizace zobrazit pomocí schillerovské dramatiky, na základě

jednání postav? Není třeba zobrazit i společenské mechanismy? Odpověď na tyto otázky by

mohla dát podkapitola, ve které se autorka věnuje Klimáčkovu Komunismu. Jak v úvodu této

podkapitoly píše, Klimáček vykresluje „ničivý vliv systému, který deformoval morálku i

mezilidské vztahy“ (str. 38) a v závěru „Rodina slouží jako model.“ (str. 42) nebo

„Komunistický režim zde vystupuje skoro jako aktivní účastník, který se na rozpadu rodiny

podílí a urychluje ho.“ (str. 43) Tato tvrzení by mohla být pro autorku výchozím bodem její

analýzy, ale i zde se setkáváme s hodnocením hry z hlediska děje a postav. Perspektiva

autorky zůstala stejná.

Vzhledem k tomu, že se postup autorky opakuje i u zbývajících inscenací, poukáži raději na

strategie tvůrců, jež teprve měly být analyzovány: práce s historickými dokumenty (Elity,

Agent, Šedá sedmdesátá), modelová situace (Protest/Rest, Komunismus), retrospektivní

detektivní/soudní pátrání v minulosti (Agent), proměna výkladu postavy (Protest a Rest),

zachycení politických mechanismů (Komunismus), rezignace na vyjádření slovy/mlčení (Šedá

sedmdesátá). O čem vypovídá volba těchto postupů a jaké jsou možnosti reflexe

normalizačního období? Na tuto otázku bakalářská diplomová práce Veroniky Švecové

odpověď, bohužel, nedává.

Stylistika, formální úprava:

Práce je napsána kolísavým stylem. Upozorňuji, že existují zkratky: Ibid., Op. Cit., Tamtéž.

V textu jsou několikrát použity spojky „kdy“ a „kde“ v obecném významu, ačkoliv nesou

význam času a místa. Název Divadlo Na zábradlí se píše s velkým „D“ a malým „z“. Fakt, že

v sousedství na jednom řádku (ob jedno slovo) je generál Lorenz psán i jako Lorenc, svědčí o

nedbalosti při poslední redakci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka pro diplomantku:

Můžete uvést některou postavu z kánonu dramatické literatury, která řeší obdobné dilema jako

Herečka v inscenaci Elit?

Praha, 5. 6. 2019 doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D.